sancionada, e que o Poder Executivo encaminhou à esta Comissão a documentação para 

comprovar a dotação orçamentária, a Comissão de Justiça e Redação atesta o seguinte: 

• Previsão Orçamentária: Está programado no orçamento do exercício de 2026 o montante 

de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para a quitação de débitos oriundos de 

precatórios. Esta dotação está prevista no detalhamento de despesas, parte integrante da Lei 

nº. 1114/2025 na página 49. O valor originário total dos precatórios eram de R$ 

111.308,34 (cento e onze mil, trezentos e oito reais e trinta e quatro centavos). 

• Fundamento Legal: A inclusão desta verba visa atender ao disposto no §5∘ do art. 100 da 

Constituição Federal (na redação anterior à Emenda Constitucional nº. 136/2025), que 

estabelece a obrigatoriedade de incluir no orçamento verba necessária ao pagamento de